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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы. Приоритетной задачей национальной безопасности России

в области здравоохранения и демографии является сохранение психического здоровья лиц

профессий особого риска, в том числе пенсионеров силовых структур – участников боевых

действий (Шамрей В.К., 2016; Богдасаров Ю.В., 2019; Ганишев А.В., 2020). В условиях

социально-политической нестабильности, военной угрозы национальной безопасности

России со стороны недружественных стран, растет количество чрезвычайных ситуаций (ЧС)

военного характера, в том числе на территории Европы (Введенская В.В., 2021). В связи

с этим возникла острая необходимость совершенствования прикладных и фундаментальных

основ медицинского и психологического обеспечения участников боевых действий

и организационных подходов к поддержке их психологической готовности, медико-

психологическому сопровождению, психопрофилактике, коррекции, терапии и реабилитации

(Свечников Д.В., Курасов Е.С., 2014; Герасименко Л.А., 2018; Сукиасян С.Г. и соавт., 2020).

Служебная деятельность сотрудников МВД России относится к числу

экстремальных, т.к. они исполняют служебные задачи в зонах ЧС при проведении боевых

операций, испытывая непосредственную угрозу их жизни и здоровью (Марьин М.И., 2016,

Мягких Н.И., 2017, Шутко Г.В., 2018). Согласно данным ведомственной статистики,

за последние три года у сотрудников МВД отмечается рост общей заболеваемости

психическими расстройствами на 18%, первичной – на 33% за счет увеличения

невротических, связанных со стрессом, соматоформных расстройств и наркологических

нарушений (Ичитовкина Е.Г., 2022)

Тема психического здоровья пенсионеров силовых структур, принимавших участие

в боевых операциях, недостаточно изучена, существующие немногочисленные исследования

свидетельствуют о его неблагополучии, характеризующемся неврастеническими реакциями,

формированием расстройств личности и алкоголизацией (Ичитовкина Е.Г и соавт., 2016;

Бухтияров И.В. и соавт., 2018 год).

В случае несвоевременного оказания психиатрической и психотерапевтической

помощи, у комбатантов происходит хронизация имеющихся психических нарушений

(Колов С.А. и соавт., 2010; Кубасов Р.В., и соавт., 2015; Федоров В.П. и соавт., 2017), при

этом среди пенсионеров-комбатантов МВД не более 19% получают

психофармакологическую и психотерапевтическую помощь (Сидоренко В.А. и соавт., 2018).

В настоящее время оказание психиатрической помощи пенсионерам МВД

осуществляется в условиях учреждений муниципальной системы здравоохранения, что

препятствует выявлению психических расстройств и мониторингу психического состояния

(Солдаткин В.А., 2015; Потемина Т.Е. и соавт., 2019).

Психическое здоровье и социальная адаптация пенсионеров-комбатантов МВД

свидетельствуют о необходимости изменений в оказании комплексной психиатрической

и психотерапевтической помощи (Ичитовкина Е.Г. и соавт., 2019).

Важность разработки вопросов, касающихся сохранения психического здоровья

пенсионеров-комбатантов МВД после участия в чрезвычайных ситуациях боевого характера,

обусловили необходимость проведения настоящего исследования.

Степень разработанности темы исследования. В XX и XXI веках в военных

конфликтах и войнах большинство российских граждан, отстаивавших национальные

интересы, вследствие ранений и боевых травм утратили свое здоровье, а адаптация к

гражданской жизни сопровождается тягостным ощущением, безысходностью,
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отчужденностью от общества (Антонова Н.А., 2009; Батов М.А., 2009; Шабалин В.Н., 2009;

Гузова А.В. и соавт., 2010). Исследования (Снедков В.Е. и соавт., 2008) показали, что

возникшие противоречия между обществом и бывшими сотрудниками, участвовавшими

в боевых действиях, являются следствием личностных изменений, которые сформировались

в период несения службы в боевых зонах. Динамическое изменение личностных

особенностей в виде комбатантной акцентуации и последствия закрытых черепно-мозговых

травм (ЗЧМТ) способствуют формированию ОЗГМ (Малышенко О.И. и соавт., 2009;

Шадрина И.В. и соавт., 2013), симптоматические проявления которых длительное время

латентны. На протяжении латентного периода на центральную нервную систему (ЦНС)

продолжают действовать такие неблагоприятные факторы, как чрезмерное употребление

спиртных напитков, сопутствующая соматическая патология, способствующие нарастанию

органической симптоматики с клиническим полиморфизмом в виде астенического,

депрессивного, тревожного и психоорганического синдромов. Со временем комбатантная

акцентуация личности может преобразовываться в «органическую комбатантную личность»,

приводя к социально-психологическим нарушениям (Шереметьева И.И., 2008).

По результатам изученных исследований, выявлено, что ОЗГМ у пенсионеров-

комбатантов Министерства внутренних дел регистрируются чаще, чем другие психические

расстройства (Одинак М.М. и соавт., 2015; Строганов А.Е. и соавт., 2020). Определена тесная

взаимосвязь с отдаленными последствиями ЧМТ и дальнейшим развитием личностных

расстройств, усугубляющих адаптацию (Войновский Е.А. и соавт., 2008; Злоказова М.В.

и соавт., 2015; Соловьев А.Г. и соавт., 2019). По данным многих авторов (Ведешкин Н.А.

и соавт., 2013; Сидоренко В.А. и соавт., 2014), отмечается, что лица экстремальных профессий

после увольнения из силовых структур, часто дезадаптируются и страдают социально–

деструктивными формами поведения особенно в состоянии алкогольного опьянения

(Шевцова О.А. и соавт., 2010; Погосов А.В. и соавт., 2011), а изменение социального статуса

при увольнении на пенсию способствует социальному распаду (Тюкин О.А. 2016).

Однако в настоящее время недостаточно работ по исследованию психического

благополучия пенсионеров-комбатантов Министерства внутренних дел. Мало уделяется

внимания особенностям формирования коморбидной психосоматической патологии под

воздействием экстремального характера службы. Мало изучены психосоциальные и

личностные особенности пенсионеров-комбатантов в динамическом аспекте, не исследованы

мониторинг их психического здоровья и организация психиатрической и

психотерапевтической помощи. Все вышеперечисленное определяет необходимость

проведения данного исследования.

Цель исследования: оценка состояния психического здоровья пенсионеров-

комбатантов Министерства внутренних дел при воздействии экстремальных факторов в

период службы для совершенствования подходов оказания полипрофессиональной

психиатрической помощи в условиях ведомственных многопрофильных учреждений

здравоохранения.

Объект исследования: медицинское сопровождение, профессиональный отбор,

мониторинг и коррекция работоспособности и состояния здоровья, реабилитации и

медицинской экспертизы уволенных с правом на пенсию сотрудников МВД, выполнявших

служебные обязанности в экстремальных (боевых) условиях профессиональной

деятельности и проходившие очное освидетельствование военно-врачебной комиссией.

5

Предмет исследования: влияние экстремальных факторов в период службы

у пенсионеров МВД на формирование психических расстройств.

Задачи исследования:

1. Оценить состояние психического здоровья у пенсионеров-комбатантов МВД при

воздействии экстремальных факторов в период службы при увольнении по выслуге лет,

дающей право на пенсию.

2. Проанализировать коморбидную психосоматическую патологию

и особенности ее формирования у пенсионеров-комбатантов МВД вследствие воздействия

экстремальных ситуаций служебно-боевого характера.

3. Изучить динамику формирования психических расстройств

у пенсионеров-комбатантов МВД при воздействии чрезвычайных условий военного

характера в период службы.

4. Провести динамический мониторинг личностных особенностей пенсионеров-

комбатантов МВД в процессе исполнения оперативно-служебных задач в зонах чрезвычайных

ситуаций боевого характера и при увольнении на пенсию по выслуге лет с выявлением

личностных факторов, способствующих прогрессированию психических расстройств.

5. Оценить эффективность пилотного проекта оказания полипрофессиональной

психиатрической помощи и разработать рекомендации по совершенствованию

организационных подходов к терапии и медико-психологической реабилитации пенсионеров-

комбатантов МВД в условиях ведомственных многопрофильных учреждений

здравоохранения.

Гипотеза исследования: экстремальные факторы боевой обстановки в период

служебной деятельности способствуют возникновению психических и психосоматических

расстройств у пенсионеров-комбатантов МВД, в том числе трансформации личности с

нарастанием поведенческих девиаций и формированием алкогольно-наркоманической

аддикции. Несвоевременное выявление психических расстройств и низкое качество медико-

психологической реабилитации приводят к усугублению и хронизации данной патологии.

Усовершенствование подходов и мероприятий по оказанию комплексной

полипрофессиональной психиатрической и психотерапевтической помощи в условиях


[…]


структуре у пенсионеров-комбатантов МВД представлены: органические психические

расстройства (36,8%) в виде: эмоционально-лабильного (астенического) расстройства

(31,1%), органического расстройства настроения (4,7%) и органического расстройства

личности (0,9%); невротические, связанные со стрессом, и соматоформные расстройства

(11,9%), среди них: неврастения (9,1%), паническое расстройство (1,9); расстройства

приспособительных реакций (0,9%), психические расстройства и расстройства поведения,

связанные с употреблением психоактивных веществ (8,5%) в форме синдрома зависимости

от алкоголя (7,5%) и пагубного употребления алкоголя (0,9%); расстройства личности

и поведения в зрелом возрасте в виде стойких изменений личности после переживания

катастрофы (1,9%).

2. Коморбидная психосоматическая патология имеется у 66,04% пенсионеров-

комбатантов МВД: гипертоническая болезнь (51,89%), язвенная болезнь желудка

и двенадцатиперстной кишки (14,15%). Развитие гипертонической болезни у пенсионеров-

комбатантов МВД взаимосвязано с воздействием чрезвычайных ситуаций военного

характера, наличием органического эмоционально-лабильного расстройства,

злоупотреблением психоактивными веществами, личностными особенностями в виде

невротического сверхконтроля, повышенной тревожности, ипохондрии и экспрессивности.

Наличие язвенной болезни желудка и двенадцатиперстной кишки взаимосвязано

со склонностью к чрезмерной дисциплинированности.

3. В период службы в экстремальных условиях нозологическая структура

психических расстройств у пенсионеров-комбатантов МВД была представлена

преимущественно посттравматическим стрессовым расстройством (39,6%) и органическими

психическими расстройствами вследствие закрытых черепно-мозговых травм минно-

взрывной этиологии (27,5%), при увольнении на пенсию по выслуге лет выявлен

значительный (χ2, <0,001) рост количества органических психических расстройств (36,8%),

синдрома зависимости от алкоголя (7,5%) и расстройства личности и поведения в зрелом

возрасте (1,9%), что свидетельствует о хронизации заболеваний из-за недостатков в терапии

психических нарушений в период службы в МВД.

4. В динамике личностного профиля пенсионеров-комбатантов МВД (в процессе

экстремальной служебной деятельности за 4,5±0,6 лет до выхода на пенсию и при

увольнении на пенсию по выслуге лет) наблюдаются: нарастание импульсивности

(62,24±9,49 баллов), индивидуалистичности (61,99±10,90 баллов) и снижение

оптимистичности (60,55±10,59 баллов); личностными факторами, способствующими

прогрессированию психических расстройств у пенсионеров-комбатантов МВД, являются:
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ипохондрические черты в структуре личности (33,0%, r=7,5), алкоголизация (23,0%, r=5,29),

дистимия (9,0%, r=2,15) и импульсивность поведения (8,0%, r=1,9).

5. Эффективность новой формы оказания полипрофессиональной психиатрической

помощи пенсионерам-комбатантам МВД в условиях ведомственного учреждения

здравоохранения заключается в значительном улучшении психического состояния в 45,7%

случаев, улучшении – 25,7%. С целью повышения качества оказания комплексной

полипрофессиональной психиатрической помощи пенсионерам-комбатантам МВД России

и дальнейшего мониторинга их психического состояния разработан и предложен для

реализации полипрофессиональный бригадный подход в структуре ведомственных

многопрофильных учреждений здравоохранения.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. В связи со значительной распространенностью психических расстройств

у пенсионеров–комбатантов МВД необходимо обеспечить данный контингент медицинским

обслуживанием в ЦПД МСЧ МВД России для оказания своевременной

полипрофессиональной психиатрической помощи с участием врачей-психиатров,

психиатров-наркологов, психотерапевтов, медицинских психологов с дальнейшей

возможностью мониторинга их психического и соматического состояния.

2. При оказании помощи пенсионерам-комбатантам МВД следует организовать

преемственность с врачами МСЧ (терапевты, неврологи, кардиологи и др.) для

полипрофессионального мониторинга состояния психического и соматического здоровья.

Уже на начальных этапах терапии гипертонической болезни, язвенной болезни желудка

и язвенной болезни двенадцатиперстной кишки необходимо совместное ведение пациента

психиатром и/или психотерапевтом с терапевтом и/или другими специалистами, которые

назначают и в дальнейшем корригируют соматотропную медикаментозную терапию.

Одновременно должны проводиться психотерапевтические и психокоррекционные

мероприятия, направленные на снижение тревоги, нервно-мышечного напряжения,

отреагирование негативных эмоций, коррекцию иррациональных когнитивных установок.

3. В рамках ежегодного психодиагностического обследования комбатантов

и пенсионеров-комбатантов МВД следует расширить диапазон методик, отражающих

негативные изменения в психическом состоянии. При проведении психотерапии необходимо

учитывать личностные особенности (импульсивность, индивидуалистичность,

ипохондричность, тревожность, нарастание пессимизма с усилением эпилептоидности,

низкие коммуникативные возможности, зависимость от мнения окружающих и преобладание

экспрессивных черт характера). Следует использовать личностно-ориентированный подход

с включением методов рациональной, когнитивно-поведенческой, суггестивной, семейной

психотерапии и арттерапии.

4. Для улучшения приспособительных ресурсов (ресоциализации) пенсионеров-

комбатантов МВД при выходе на пенсию требуется организовать межведомственное

взаимодействие с советом ветеранов и социальными организациями по месту жительства.

5. Для профилактики психических расстройств у пенсионеров-комбатантов

необходимо оказание полипрофессиональной психиатрической и психотерапевтической

помощи полицейским-комбатантам сразу после выполнения оперативно-служебных задач

в особых условиях с мониторированием состояния психического и соматического здоровья

в процессе службы и после выхода на пенсию.
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ГБ – гипертоническая болезнь
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