## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Рассохи Алеси Александровны «Психические расстройства у пенсионеров-комбатантов Министерства внутренних дел», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальностям: 3.2.6 – безопасность в чрезвычайных ситуациях, 3.1.17 – психиатрия и наркология

В диссертационном исследовании Рассохи Алеси Александровны изложены основные положения социально-значимого научного направления с решением актуальной проблемы - влияния экстремального характера службы на психическое здоровье пенсионеров МВД России – участников боевых действий для обоснования разработки реабилитационных мероприятий. Автором доказано, что участие в боевых действиях является чрезвычайным стрессорным фактором, влияющим на формирование психических расстройств у пенсионеров-комбатантов МВД.

Теоретическая и практическая значимость исследования определяются, с одной стороны, недостаточным числом исследований психического здоровья пенсионеров, уволившихся из силовых структур, а с другой – необходимостью внесения изменений в действующий порядок проведения терапии и медико-психологической реабилитации при возвращении сотрудников из зон боевых действий для обеспечения безопасности жизнедеятельности. Постановка задач диссертации Рассохи А.А. раскрывает системность и глубокий уровень представлений автора по изучаемой проблеме.

Автором проанализированы многолетние показатели психической заболеваемости пенсионеров-комбатантов МВД, определена наиболее актуальная для них психическая и психосоматическая патология (органические психические расстройства, синдром зависимости от психоактивных веществ, гипертоническая болезнь и язвенная болезни желудка и двенадцатиперстной кишки), формирующаяся под воздействием чрезвычайных ситуаций военного характера, рассмотрены прогностические показатели и разработаны организационные подходы оказания психиатрической помощи.

В автореферате четко представлены результаты проведенного диссертационного исследования, сформулированные выводы логичны, соответствуют цели и задачам. Исследование проведено на адекватном современном методологическом уровне, использованы информативные статистические методы анализа.

Результаты исследования внедрены в научный, учебный процесс и в деятельность медицинских организаций системы МВД России. По теме диссертации опубликовано 5 статей в журналах, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ для публикации материалов диссертационных исследований.

Замечаний к содержанию и оформлению автореферата нет.

Вышеизложенное позволяет сделать заключение и том, что диссертационное исследование Рассохи Алеси Александровны на тему «Психические расстройства у пенсионеров-комбатантов Министерства внутренних дел» соответствует требованиям п.п. 9, 10 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 года №842, с изменениями от 21.04.2016 №335, от 20.03.2021 №426, от 11.09.2021 №1539, предъявляемым к диссертациям, представленным на соискание ученой степени кандидата наук, а соискатель достоин присуждения искомой ученой степени кандидата медицинских наук по специальностям: 3.2.6 – безопасность в чрезвычайных ситуациях, 3.1.17 – психиатрия и наркология.

Профессор кафедры медицинской реабилитации и адаптивной физической культуры, декан отделения клинической психологии лечебного факультета ФГБОУ ВО «Первый Санкт-петербургский медицинский университет имени академика И.П.Павлова» Министерства здравоохранения Российской Федерации, доктор медицинских наук (специальности 19.00.04 – медицинская психология, 05.26.02 – безопасность в чрезвычайных ситуациях), профессор

Юлия Кимовна Родыгина

10.11.2022 г.

197022, Российская Федерация, г. Санкт-Петербург
ул. Льва Толстого, д. 6-8
Тел. 8 (812) 338 7895, e-mail: [info@1spbgbmu.ru](mailto:info@1spbgbmu.ru)